
1 

 

 

 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením Ústí nad Labem, 

příspěvková organizace, Sociálně terapeutické dílna Úsměv 
Čajkovského 1908/ 82, 400 01 Ústí nad Labem, IČ: 75149541 

 

 

Vnitřní předpis č. 1/2019 

 

Veřejný závazek Sociálně terapeutických dílen Úsměv 

 

Obsah: 

1 – Poslání STD 

2 – Cíle 

3 – Principy STD 

4 – Cílová skupina 

5 – Pro koho není STD určena 

6 – Místa poskytování STD 

Vypracoval: Jitka Wolfová, DiS. Datum: 29. 4. 2019 

Připomínkovali: Vladimíra Drescherová (vedoucí STD) Datum: 29. 4. 2019 

  Datum:  

Schválil: Mgr. Pavol Dobiš Datum: 30. 4. 2019 

Datum účinnosti: 1. 5. 2019 

Tento dokument ruší platnost: Vnitřní předpis č. 1/2018 

Osoba odpovědná za aktualizaci: Jitka Wolfová, DiS. 

Způsob aktualizace: 1 x za 3 roky 

Datum  

aktualizace: 

1. 5. 2022 Datum další 

aktualizace: 

1. 5. 2025 

Počet stran: 5 Počet příloh: 1 

 

 



2 

 

 

1. Poslání Sociálně terapeutických dílen 

 
 

Posláním této služby je prostřednictvím sociálně pracovní terapie zajistit lidem z cílové skupiny 

takovou individuální podporu, která povede k získání, udržení a rozvoji jejich pracovních 

návyků a dovedností v různých oblastech pracovních činností, které jsou potřebné pro běžný 

způsob života. To znamená nabídnout uživatelům takové služby a aktivity, které jim pomohou 

v zapojení do běžné společnosti včetně možného uplatnění na volném trhu práce a dále 

nabídnout klientům užitečné a smysluplné trávení volného času. 

Služby klientům jsou poskytovány týmem kvalifikovaných pracovníků.  

 

Rozsah poskytované sociální služby v Sociálně terapeutické dílně: 

 

Dle § 67 zákona č. 108/ 2006 Sb. o sociálních službách jsou sociálně terapeutické dílny 

definovány jako ambulantní služby poskytované osobám se sníženou soběstačností z důvodu 

zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráněném 

trhu práce. Jejich účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování pracovních 

návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie. 

Služba obsahuje tyto základní činnosti:  

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 

•  nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění 

• podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2. Cíle 

- Respektování a uplatňování práv uživatelů jako podílet se na průběhu sociální služby, 

vyjadřovat své potřeby, přání a stížnosti. Je tedy respektováno klientovo právo na 

sebeurčení. 

- Zajištění kvalitního poskytování sociální služby. 

- Spolupráce s rodinami a domovy uživatelů, podpora navazování nových a udržování 

stávajících vztahů, získávání zájmu rodičů o dění v sociálně terapeutických dílnách. 

- Zajištění záruky dalšího rozvoje uživatelů v oblasti duševní, tělesné, sociální a pracovní. 

- Rozvíjení a respektování citového života uživatelů, umožňování a podpora navazování 

přátelských mezilidských vztahů. 

- Motivování klientů k pracovním aktivitám, cílevědomé vytváření podmínek pro 

zapojení uživatelů do pracovních činností. 

- Maximální možné zapojení uživatelů do běžné společnosti. 

- Rozvíjení a udržování individuálních schopností, vědomostí, dovedností a pozitivních 

návyků jednotlivých uživatelů. 

- Podpora samostatnosti a vlastní aktivity uživatelů sociálních služeb. 

 

 

3. Principy (zásady) v Sociálně terapeutické dílně 

- Začlenění se do fungující sítě zařízení poskytujících služby lidem s mentálním 

postižením a aktivní fungování v ní. 

- Vytváření podmínek pro maximální možné naplňování práv uživatelů 

- Respektování práva klientů na sebeurčení. Klienti mají právo podílet se na průběhu 

sociální služby, vyjadřovat své potřeby, přání a stížnosti.  

- Vnímání sociální situace klienta jako celku ve všech souvislostech a komplexní 

působení na klienta prostřednictvím spolupráce s rodinou, nejbližším prostředím 

uživatele, institucemi a dalšími organizacemi působícími v této oblasti. 

- Přiblížení péče individuálním potřebám klientů prostřednictvím pečlivého 

vypracovávání individuálních plánů, přičemž na tomto procesu se klienti sami aktivně 

podílí. 

- Přizpůsobování služeb individuálním potřebám klientů. 

- Zajišťování bezpečnosti při všech aktivitách. 

- Kladení důrazu na profesionální působení na klienty a kvalifikovanost pracovníků. 



4 

 

- Týmová spolupráce, pozitivní vztahy mezi klienty a pracovníky ve kterým je kladen 

důraz na partnerství. 

- Informování klienta o všem, co se ho týká a stejně tak jeho zákonných zástupců či 

opatrovníků. 

- Zajišťování tolerance, vzájemné důvěry a podpora pocitu bezpečí. 

- Dodržování Etického kodexu zařízení.  

- Respektování svobody pohybu a projevu uživatelů. 

 

4. Cílová skupina 

Sociálně terapeutické dílny jsou určeny pro osoby s mentálním a kombinovaným 

postižením ve věku od 16 do 80 let. 

 

 

 

5. Sociálně terapeutická dílna není určena pro osoby 

- Těžce smyslově postižené 

- S poruchou ohrožující sebe i druhé 

- S agresivním chováním a psychiatrickou diagnózou 

- Jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytnutí vysoce náročné ošetřovatelské péče a 

každodenní dohled lékaře. 

- Trpícím závislostí na alkoholu, jiných omamných látkách nebo patologické hráče 

- Které není možno z kapacitních důvodů přijmout 

 

6. Místa poskytování Sociálně terapeutických dílen 

Sociálně terapeutická dílna – sociální služba, která se poskytuje na místech: 

1.  Sídlo ředitelství DOZP  

V prostorách zařízení se nacházejí 3 dílny. Pro první Sociálně terapeutickou dílnu je 

určena místnost v přízemí, která je i společně s toaletou bezbariérová. Je zaměřená na 

dokončovací práce se dřevem, zahradu, drobné opravy, modelářství, mozaikování, 

sportovní hry. Druhá sociálně terapeutická dílna je umístěna v přízemní místnosti 

sousedící s první dílnou. V této dílně se zaměříme na výrobu mýdel, pěstování bylin, 



5 

 

výrobu výrobků z bylin, sušení a zpracování plodů ze zahrady a domácí práce (vaření). 

Spolu s dílnou budou využívány prostory kuchyně (po opravách v budově). Tato 

místnost není bezbariérová. Třetí sociálně terapeutická dílna je v samostatné budově v 

areálu a zaměřuje se na práci se dřevem a zahradní práci. K dispozici jsou ponky 

s potřebným nářadím, místnost pro stravování, šatna a toaleta. Tato dílna je 

bezbariérová. Dílny můžete nalézt na adrese organizace, tj. Čajkovského 1908/82, Ústí 

nad Labem. 

 

2. Sociálně terapeutické dílny Všebořice  

V přízemí rodinného domu se nacházejí 2 sociálně terapeutické dílny. Dílny jsou určené 

především pro rukodělné práce, výrobu dekorativních výrobků a výrobu předmětů 

z keramické hlíny včetně keramické pece. Tyto dílny nejsou bezbariérově zařízeny. 

Dílny jsou umístěny na adrese Všebořická 181/35, Ústí nad Labem. 

 

3. Sociálně terapeutické dílny Bukov 

Tyto dílny se nacházejí v pronajímaném prostoru zdravotního střediska. První dílna je 

zaměřena na výrobu lité keramiky, drobných upomínkových výrobků a přípravu 

            jednoduchých pokrmů. Druhá dílna je zaměřena na výrobu svíček, ruční keramiky, 

přípravu jednoduchých pokrmů a drobných upomínkových výrobků. K dispozici jsou 3  

samostatné místnosti. Uprostřed je společná místnost pro vybavení kuchyňky a pro 

odpočinek. Dále k prostoru patří šatna pro pracovníky, sprchový kout a dva záchody,  

z toho jeden bezbariérový. Dílny jsou bezbariérové. Dílny jsou umístěny na adrese  

Masarykova 754/318a, Ústí nad Labem. 

 

4. Sociálně terapeutické dílny Teplice 

V domě DOZP se nachází 2 sociálně terapeutické dílny. Dílny jsou zaměřeny na rozvoj 

komunikačních dovedností, výpočetní techniku a druhá na úklidové a domácí práce. 

Součástí areálu je zahrada. Tyto dílny jsou rovněž bezbariérové. Nalézt je můžete na 

adrese Vrchlického 1242/19, Teplice. 

Příloha: 

č. 1 – Seznámení s předpisem 


